
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,976,6975,050,215 -73,518

1.교육비특별회계이전수입 4,967,2105,041,101 -73,891

1.교육비특별회계전입금수입 4,967,2105,041,101 -73,891

1.사립학교보조금수입 4,967,2105,041,101 -73,891

1.인건비재정결함보조

금
4,967,210 0 0인건비재정결함 : 4,967,210,000원 × 1교 = 4,967,210,000

2.기타이전수입 9,487 9,114 373

1.사학법인이전수입 9,487 9,114 373

1.법인법정부담금 9,487 9,114 373

1.법인법정부담금 9,487 0 0건강보험료 : 9,487,000원×1교= 9,487,000

2.자체수입 2,982,8143,348,520 -365,706

1.학부모부담수입 2,955,0633,331,840 -376,777

1.등록금 1,016,2441,231,120 -214,876

1.수업료 859,8721,041,768 -181,896

1.수업료 859,872 0 01분기수업료 : 318,000원×676명= 214,968,000

2분기수업료 : 318,000원×676명= 214,968,000

3분기수업료 : 318,000원×676명= 214,968,000

4분기수업료 : 318,000원×676명= 214,968,000

2.학교운영지원비 156,372 189,352 -32,980

1.학교운영지원비 156,372 0 01분기운영지원비 : 54,600원×716명= 39,093,000

2분기운영지원비 : 54,600원×716명= 39,093,000

3분기운영지원비 : 54,600원×716명= 39,093,000

4분기운영지원비 : 54,600원×716명= 39,093,000

2.수익자부담수입 1,938,8192,100,720 -161,901

1.급식비 906,7111,100,999 -194,288

1.급식비 906,711 0 0교직원 급식비 : 3,600원×42명×192식= 29,031,000

학생급식비 : 3,300원×795명×310식= 813,285,000

우유대금 : 9,000원×795명×9개월= 64,395,000

2.방과후학교활동비 220,080 259,200 -39,120
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1.방과후학교활동비 220,080 0 0수준별보충수업비 : 35,000원×500명×12개월= 210,000,000

토론형협력학습비 : 35,000원×24명×12개월= 10,080,000

3.현장체험학습비 219,681 220,225 -544

1.현장체험학습비 219,681 0 0기차로떠나는독서여행 : 45,000원×555명= 24,975,000

야외수련활동비 : 30,000원×250명= 7,500,000

수학여행비 : 761,000원×246명= 187,206,000

4.졸업앨범비 14,832 16,656 -1,824

1.졸업앨범비 14,832 0 0졸업앨범비 : 48,000원×309명= 14,832,000

5.교과서비 51,675 73,500 -21,825

1.교과서비 51,675 0 0교과서구입비 : 65,000원×795명= 51,675,000

6.기숙사비 138,840 138,840 0

1.기숙사비 138,840 0 0기숙사비 : 130,000원×89명×12개월= 138,840,000

7.기타수익자부담수입 315,000 208,455 106,545

1.기타수익자부담수입 315,000 0 0승차비 : 75,000원×350명×12개월= 315,000,000

8.교복구입비 72,000 82,845 -10,845

1.교복구입비 72,000 0 0교복구입비 : 300,000원×240명= 72,000,000

2.행정활동수입 27,751 16,680 11,071

1.사용료및수수료 9,330 10,900 -1,570

1.사용료및수수료 9,330 10,900 -1,570

1.사용료 9,330 0 0강당 및 교실 사용료 : 50,000원×15회= 750,000

매점임대료 : 625,000원×12개월= 7,500,000

매점공공요금 : 90,000원×12개월= 1,080,000

2.기타행정활동수입 18,421 5,780 12,641

1.이자수입 3,600 2,600 1,000

1.이자수입 3,600 0 0기타예금이자 : 900,000원×4회= 3,600,000

2.기타행정활동수입 14,821 3,180 11,641

1.기타행정활동수입 14,821 0 0폐식용유매각대금 : 250,000원×4회= 1,000,000

교생실습비 : 100,000원×10명= 1,000,000
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기타행정활동수입 : 500,000원×1회= 500,000

'16년 방송장비 부당이득금 환불 : 2,321,000원

×1교=
2,321,000

신용카드수수료 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0운영비이월금 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

세입합계 7,969,5118,403,735 -434,224
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1.인적자원 운용 5,168,3205,399,367 -231,047

1.교직원보수 4,528,4374,986,851 -458,414

1.사립학교 교원보수 4,108,1244,562,841 -454,717

1.기본급 2,807,940 0 0

1.봉급 2,807,940 0 0봉급  4,415,000원×53명×12개월= 2,807,940,000

2.수당 701,818 0 0

1.정근수당 292,376 0 0정근수당  233,995,000원×48.5%×2개월= 226,976,000

정근수당가산금  109,000원×50명×12개월

=
65,400,000

2.가족수당 33,708 0 0가족수당  53,000원×53명×12개월= 33,708,000

3.자녀학비보조수당 7,452 0 0
자녀학비보조수당  372,600원×5명×4분기

=
7,452,000

4.육아휴직수당 13,000 0 0육아휴직수당  2,600,000원×5개월= 13,000,000

5.교원보전수당 1,500 0 0교원보전수당  25,000원×5명×12개월= 1,500,000

6.교직수당 159,000 0 0교직수당  250,000원×53명×12개월= 159,000,000

7.교직수당가산금1 7,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×12

명×12개월=
7,200,000

8.교직수당가산금2 10,920 0 0보직교사수당  70,000원×13명×12개월= 10,920,000

9.교직수당가산금4 39,000 0 0담임수당  130,000원×25명×12개월= 39,000,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12개월= 360,000

11.시간외근무수당 131,996 0 0
시간외(정액분)  115,380원×52명×10개월

=
59,998,000

초과근무수당  11,538원×12시간×52명

×10개월=
71,998,000

12.관리업무수당 5,306 0 0관리업무수당  442,130원×12개월= 5,306,000

3.실비변상등 355,144 0 0

1.정액급식비 82,680 0 0정액급식비  130,000원×53명×12개월= 82,680,000

2.명절휴가비 264,664 0 0명절휴가비  2,450,590명×54명=×2개월= 264,664,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12개월= 7,800,000

4.부담금 243,222 0 0

1.교직원법정부담금 243,222 0 0연금부담금  270,340원×45명×12개월= 145,984,000

건강보험부담금  135,220원×53명×12개월

=
86,000,000

재해보상부담금  20,810원×45명×12개월= 11,238,000
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2.사립학교 직원보수 420,313 424,010 -3,697

1.기본급 262,296 0 0

1.봉급 262,296 0 0기본급  3,122,560원×7명×12개월= 262,296,000

2.수당 52,900 0 0

1.정근수당 27,924 0 0정근수당  1,505,910원×7명×2개월= 21,083,000

정근수당가산금  81,430원×7명×12개월= 6,841,000

2.대우공무원수당 1,221 0 0
대우공무원수당  3,721,200원×4.1%×8개

월=
1,221,000

3.가족수당 7,440 0 0가족수당  88,570원×7명×12개월= 7,440,000

4.시간외근무수당 15,715 0 0시간외(정액분)  101,190원×7명×12개월= 8,500,000

초과근무수당  85,890원×7명×12개월= 7,215,000

5.기술정보수당 600 0 0기술정보수당  25,000원×2명×12개월= 600,000

3.실비변상등 63,790 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12개월= 10,920,000

2.명절휴가비 26,350 0 0명절휴가비  1,882,140원×7명×2개월= 26,350,000

3.연가보상비 12,600 0 0연가보상비  90,000원×7명×20일= 12,600,000

4.직급보조비 13,920 0 0직급보조비  165,710원×7명×12개월= 13,920,000

4.부담금 41,327 0 0

1.교직원법정부담금 41,327 0 0연금부담금  298,520원×7명×12개월= 25,076,000

건강보험부담금  177,570원×7명×12개월= 14,916,000

재해보상부담금  15,890원×7명×12개월= 1,335,000

2.기타 교직원보수 620,683 405,016 215,667

1.교직원대체인건비 564,427 351,456 212,971

1.교원대체인건비 564,427 0 0

1.기간제교원인건비 514,472 0 0본봉  2,543,440원×11명×12개월= 335,735,000

정근수당  900,000원×11명×2개월= 19,800,000

정근수당가산금  53,750원×9명×12개월= 5,805,000

교직수당  250,000원×11명×12개월= 33,000,000

가족수당  30,000원×11명×12개월= 3,960,000

2 발행일 : 2019-05-08



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정액급식비  130,000원×11명×12개월= 17,160,000

명절휴가비  1,530,000원×11명×2개월= 33,660,000

담임수당  130,000원×5명×12개월= 7,800,000

시간외수당  141,600원×11명×12개월= 18,692,000

퇴직금  3,500,000원×11명= 38,500,000

보전수당(5년이하)  15,000원×2명×12개

월=
360,000

2.기간제교원법정부담

금
49,955 0 0

4대보험기관부담금  378,440원×11명×12

개월=
49,955,000

2.학교운영지원수당 56,256 53,560 2,696

1.학교운영지원수당 56,256 0 0

1.학교운영지원수당 56,256 0 0
교원연구비(교원)  66,000원×53명×12개

월=
41,976,000

교원연구비(행정직)  475,000×12개월= 5,700,000

교원연구비(기간제교원)  65,000원×11명

×12개월=
8,580,000

3.교직원 복지 및 역량강화 19,200 7,500 11,700

1.교직원연수 5,500 4,500 1,000

1.직무연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육경비  50,000원×30명= 1,500,000

2.자율연수 4,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기획위원회연수경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

신임교사연수경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.여비 2,000 0 0기획위원회연수여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원복지 13,700 3,000 10,700

1.동호회지원 2,000 0 0

1.교직원복지비 2,000 0 0동호회운영  400,000원×5팀= 2,000,000

2.교직원퇴임식 1,600 0 0

1.교직원복지비 1,600 0 0행사용품구입  320,000원×5명= 1,600,000

3.교직원문화행사 10,100 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0차량임차등  1,250,000원×2대= 2,500,000

2.운영수당 600 0 0강사료  200,000원×3회= 600,000
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3.여비 7,000 0 0여비  87,500원×80명= 7,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,550,1121,728,235 -178,123

1.급식 관리 926,2851,177,250 -250,965

1.학교급식운영 926,2851,177,250 -250,965

1.영양사인건비 3,600 0 0

1.무기계약직원인건비 3,600 0 0초과근무수당  300,000원×12개월= 3,600,000

2.조리사인건비 6,000 0 0

1.무기계약직원인건비 6,000 0 0초과근무수당  500,000원×12개월= 6,000,000

3.조리원인건비 255,939 0 0

1.무기계약직원인건비 231,779 0 0연봉  1,642,710원×9명×9.5개월= 140,452,000

초과근무수당  470,000원×9명×12개월= 50,760,000

퇴직(적립)금  3,800,000원×9명= 34,200,000

연차수당  78,600원×9명×9일= 6,367,000

2.무기계약직원법정부

담금
24,160 0 0

4대보험기관부담금  223,700원×9명×12개

월=
24,160,000

4.대체인건비 3,340 0 0

1.기간제직원인건비 3,340 0 0
조리종사원대체인건비  8,350원×8시간

×50일=
3,340,000

5.급식식재료구입비 481,481 0 0

1.급식용식재료비 481,481 0 0식품비  40,123,410원×12개월= 481,481,000

6.급식운영비 88,084 0 0

1.일반수용비 30,400 0 0방역소독비  50,000원×12개월= 600,000

수질검사비  36,800원×4회= 148,000

음식물처리비  500,000원×12개월= 6,000,000

무인경비시스템  60,000원×12개월= 720,000

덤웨이터유지보수비  66,000원×12개월= 792,000

유전자및미생물검사수수료  100,000원×1

회=
100,000

급식조달및각종수수료  300,000원×4회= 1,200,000

급식소소모품구입비  1,500,000원×12개월

=
18,000,000

급식시설소규모수선비  130,000원×12개월

=
1,560,000
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비상구급약구입비  50,000원×2회= 100,000

사무용품구입비  100,000원×2회= 200,000

교육연수비  50,000원×4회= 200,000

복사기유지보수비  55,000원×12개월= 660,000

소방시설유지보수비  10,000원×12개월= 120,000

2.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12개월= 10,800,000

3.상하수도료 28,800 0 0상하수도요금  2,400,000원×12개월= 28,800,000

4.연료비 18,000 0 0도시가스요금  1,500,000원×12개월= 18,000,000

5.기타공공요금 84 0 0전화요금  7,000원×12개월= 84,000

7.우유급식비 64,395 0 0

1.우유대금 64,395 0 0학생우유대금  9,000원×795명×9개월= 64,395,000

8.영양실무사인건비 23,446 0 0

1.무기계약직원인건비 20,335 0 0
연봉  1,834,140원×10.5개월-10,376,000

원=
8,883,000

초과근무수당(수익)  300,000원×11개월= 3,300,000

퇴직(적립)금  2,600,000원×1명= 2,600,000

기술정보수당  91,700원×10.5개월/2= 482,000

교통보조비  60,000원×10.5개월/2= 315,000

가족수당  120,000원×12개월/2= 720,000

위험수당  50,000원×10.5개월/2= 263,000

장기근무가산금  105,000원×1명×12개월= 1,260,000

정액급식비  130,000원×10.5개월/2= 683,000

명절휴가비  500,000원×2월/2= 500,000

성과상여금  450,000원×2월/2= 450,000

연차수당  87,870원×10일= 879,000

2.맞춤형복지비 200 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회/2= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,911 0 0

4대보험기관부담금  242,570원×1명×12개

월=
2,911,000

2.기숙사 관리 138,840 138,840 0

1.기숙사운영 138,840 138,840 0
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1.인건비 68,339 0 0

1.기간제직원인건비 63,831 0 0
사감기본급  1,642,710원×27/40시간×2명

×12개월=
26,612,000

사감급식비  130,000원×2명×12개월= 3,120,000

사감야간수당  4,455원×2시간×12일×2명

×12개월=
2,567,000

사감초과수당  13,367원×1시간×12일×2

명×12개월=
3,850,000

사감명절휴가비  500,000원×2명×2개월= 2,000,000

사감맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

청소직원인건비  8,350원×157시간×12개

월=
15,732,000

연차수당  850,000원×3명= 2,550,000

퇴직(적립)금  2,200,000원×3명= 6,600,000

2.기간제직원법정부담

금
4,508 0 0

4대보험기관부담금  125,200원×3명×12개

월=
4,508,000

2.운영비 70,501 0 0

1.일반수용비 10,141 0 0소방시설유지보수비  50,000원×12개월= 600,000

정수기임대료  108,333원×12개월= 1,300,000

방역소독비  58,600원×5회= 293,000

무인경비시스템  170,000원×12개월= 2,040,000

수질검사수수료  30,000원×4회= 120,000

신문대금  84,000원×4분기= 336,000

청소용품구입  250,000원×6회= 1,500,000

기타물품구입  250,000원×6회= 1,500,000

시설물소규모수선비  250,000원×4회= 1,000,000

복사기유지보수비  121,000원×12개월= 1,452,000

2.전기요금 11,000 0 0전기요금  916,665원×12개월= 11,000,000

3.상하수도료 30,000 0 0상하수도요금  2,500,000원×12개월= 30,000,000

4.연료비 19,000 0 0도시가스요금  1,583,333원×12개월= 19,000,000

5.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

3.보건 관리 31,480 30,689 791

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,040 15,679 -639
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1.학생건강검사 9,340 0 0

1.학생복지비 9,340 0 01학년건강검사  26,250원×240명×1회= 6,300,000

2,3학년결핵검사  115,000원×20학급×1회

=
2,300,000

2,3학년소변검사  29,500원×20학급×1회= 590,000

학생정서행동특성검사  75,000원×2회= 150,000

2.보건실운영 5,700 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0기타물품구입  140,000원×5회= 700,000

응급처치연수비  20,000원×70명= 1,400,000

2.운영수당 300 0 0
성교육및흡연예방교육수당  150,000원×2

회=
300,000

3.학생복지비 3,300 0 0약품구입  500,000원×6회= 3,000,000

침구세탁비  100,000원×3회= 300,000

2.학교환경위생관리 16,440 15,010 1,430

1.먹는물관리 10,700 0 0

1.일반수용비 10,700 0 0정수기유지보수  750,000원×12개월= 9,000,000

수질검사료  175,000원×4회= 700,000

저수조청소료  500,000원×2회= 1,000,000

2.공기질관리 4,240 0 0

1.일반수용비 4,240 0 0공기질측정검사수수료  440,000원×1회= 440,000

공기청정기렌탈료  380,000원×10대= 3,800,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  300,000원×5회= 1,500,000

4.학생복지 453,507 381,456 72,051

1.학생복지운영 453,507 381,456 72,051

1.졸업앨범제작 14,832 0 0

1.교육운영비 14,832 0 0졸업앨범제작  48,000원×309명= 14,832,000

2.학생교과서구입 51,675 0 0

1.교육운영비 51,675 0 0학생교과서구입  65,000원×795명= 51,675,000

3.통학차량운영비 315,000 0 0
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1.일반수용비 315,000 0 0승차비  75,000원×350명×12개월= 315,000,000

4.교복구입 72,000 0 0

1.교육운영비 72,000 0 0교복구입  300,000원×240명= 72,000,000

3.기본적 교육활동 381,361 373,115 8,246

1.교과 활동 68,560 68,700 -140

1.교과활동지원 49,800 51,400 -1,600

1.교과용교과서(지도서)구입 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
교사용교과서(지도서)구입  51,612원×62

명=
3,200,000

2.학습준비물구입 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  100,000원×10회= 1,000,000

3.학력신장 30,000 0 0

1.운영수당 16,000 0 0
1학년학력증진운영수당  30,000원×10명

×10개월=
3,000,000

2학년학력증진운영수당  30,000원×10명

×10개월=
3,000,000

3학년학력증진운영수당  100,000원×10명

×10개월=
10,000,000

2.교육운영비 14,000 0 01학년교육용자료구입  300,000원×10회= 3,000,000

2학년교육용자료구입  300,000원×10회= 3,000,000

3학년교육용자료구입  500,000원×16회= 8,000,000

4.기초학력지도 4,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
강사료  30,000원×30시간×2학기×2과목

×1학년=
3,600,000

2.교육운영비 1,000 0 0동기강화프로그램  700,000원×1회= 700,000

교재구입  100,000원×3회= 300,000

5.학교자율선택과제(경상) 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0학교자율선택과제  11,000,000원×1교= 11,000,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  200,000원×5회= 1,000,000

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.사회교과활동 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  200,000원×5회= 1,000,000

4.수학교과활동 1,140 1,000 140

1.수학교과활동 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0교육용품  200,000원×5회= 1,000,000

수학동아구입  70,000원×2회= 140,000

5.과학교과활동 10,120 9,400 720

1.과학교과활동 6,320 0 0

1.교육운영비 120 0 0과학동아구입  60,000원×2회= 120,000

2.비품구입비 6,200 0 0물리과기구구입  200,000원×5회= 1,000,000

화학과기구구입  350,000원×4회= 1,400,000

생물과기구구입  350,000원×4회= 1,400,000

지구과학과기구구입  350,000원×4회= 1,400,000

통합과학기구구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.가정교과활동 3,800 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 3,500 0 0가정과학실습비  320,000원×10학급= 3,200,000

교육용품  100,000원×3회= 300,000

6.체육교과활동 2,600 2,000 600

1.체육교과활동 2,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0피복비  200,000원×3명= 600,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품  500,000원×4회= 2,000,000

7.예술교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  200,000원×5회= 1,000,000

2.음악교과활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교육용품구입및피아노조율비  200,000원

×3회=
600,000

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어교과활동 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0교육용품  200,000원×4회= 800,000

2.일어중국어교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3회= 300,000

9.선택교과활동 200 200 0

1.진로교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 312,801 304,415 8,386

1.자율활동 29,400 28,600 800

1.미술시화전 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

2.학생체육대회 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0체육대회운영  133,333원×30학급×1회= 4,000,000

스포츠경기관람  60,000원×10학급×1회= 600,000

3.예능실기대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0행사용품구입  650,000원×2회= 1,300,000

4.경시대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0출전경비  50,000원×20명= 1,000,000

5.학교행사지원 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0수능격려물품구입  5,714원×350명×1회= 2,000,000

6.독서관련행사 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0행사용품구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

7.과학관련행사 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0과학탐사경비  1,250,000원×2회= 2,500,000

과학의날행사경비  750,000원×2회= 1,500,000

8.학생회활동지원 7,000 0 0

1.학생복지비 7,000 0 0간부수련회경비  27,500원×100명×2회= 5,500,000

학생간담회  10,000원×25명×4회= 1,000,000

학생자치행사운영비  100,000원×5회= 500,000
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9.수학체험활동 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체험활동운영  1,500,000원×2회= 3,000,000

10.자율활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사운영비  100,000원×10회= 1,000,000

11.외국문화체험 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0외교부방문경비  500,000원×2회= 1,000,000

12.모의국제회의 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 235,101 232,615 2,486

1.수학여행 198,966 0 0

1.여비 11,760 0 0인솔교사여비  784,000원×15명×1회= 11,760,000

2.교육운영비 187,206 0 0수학여행경비  761,000원×246명×1회= 187,206,000

2.기차로떠나는독서여행 27,975 0 0

1.여비 3,000 0 0인솔교사여비  100,000원×30명×1회= 3,000,000

2.교육운영비 24,975 0 0
기차로떠나는독서여행경비  45,000원×555

명×1회=
24,975,000

3.야영수련활동 8,160 0 0

1.여비 660 0 0인솔교사여비  60,000원×11명×1회= 660,000

2.교육운영비 7,500 0 0야영수련활동경비  30,000원×250명×1회= 7,500,000

3.동아리활동 27,500 27,100 400

1.동아리활동 19,500 0 0

1.학생복지비 19,500 0 0학생동아리지원  375,000원×40팀×1회= 15,000,000

벨루스운영비  200,000원×5회= 1,000,000

방송부운영비  100,000원×5회= 500,000

나누미활동비  200,000원×5회= 1,000,000

청소년단체활동비  200,000원×10회= 2,000,000

2.교지제작활동 8,000 0 0

1.학생복지비 8,000 0 0교지제작비  8,235원×850부= 7,000,000

취재활동비  200,000원×5회= 1,000,000
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4.진로활동 20,800 16,100 4,700

1.진로진학지도활동 7,100 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 6,500 0 0진로진학지도운영비  250,000원×4회= 1,000,000

표준화심리검사비  5,000원×300명×2회= 3,000,000

포트폴리오제작비  4,166원×360명×1회= 1,500,000

진학지원팀운영비  200,000원×5회= 1,000,000

2.진로진학체험활동 10,500 0 0

1.운영수당 3,500 0 0
진로탐색의날강사료  140,000원×25명×1

회=
3,500,000

2.교육운영비 7,000 0 0대학탐방경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

진로직업체험활동비  10,000원×400명×1

회=
4,000,000

진로탐색의날용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.진로진학상담활동 3,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0운영물품구입  100,000원×5회= 500,000

진로진학도서구입  100,000원×5회= 500,000

상담프로그램구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.비품구입비 1,000 0 0기자재구입  250,000원×4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 233,380 277,600 -44,220

1.방과후학교 운영 220,080 259,200 -39,120

1.방과후학교운영 220,080 259,200 -39,120

1.방과후학교 210,000 0 0

1.운영수당 208,800 0 0강사비  17,400,000원×12개월= 208,800,000

2.교육운영비 1,200 0 0방과후프로그램구입  500,000원×1회= 500,000

수업용품등  175,000원×4회= 700,000

2.토론형협력학습비 10,080 0 0

1.운영수당 10,080 0 0강사비  35,000원×24명×12개월= 10,080,000

2.독서활동 6,500 7,000 -500

1.독서활동운영 6,500 7,000 -500
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1.도서관운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0도서관운영용품  100,000원×5회= 500,000

2.도서구입 6,000 0 0

1.도서구입비 6,000 0 0도서구입  10,000원×600권×1회= 6,000,000

3.교기육성 5,800 10,400 -4,600

1.교기운영 5,800 10,400 -4,600

1.유도부운영 5,800 0 0

1.교육운영비 5,800 0 0훈련비및출전비  500,000원×2명×5회= 5,000,000

도복및유니폼구입  200,000원×2명×2회= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.창의교육운영 1,000 1,000 0

1.영재교육운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  200,000원×5회== 1,000,000

5.교육활동 지원 128,543 143,535 -14,992

1.교무업무 운영 101,843 98,351 3,492

1.교무학사운영 101,843 98,351 3,492

1.교무실무사인건비 73,243 0 0

1.무기계약직원인건비 67,235 0 0연봉  1,666,665원×2명×12개월= 40,000,000

교통보조비  60,000원×2명×12개월= 1,440,000

가족수당  80,000원×2명×12개월= 1,920,000

장기근속수당  300,625원×2명×12개월= 7,215,000

초과근무수당  50,000원×2명×6개월= 600,000

연차수당  1,370,000원×2명= 2,740,000

퇴직적립금  3,200,000원×2명= 6,400,000

정액급식비  130,000원×2명×12개월= 3,120,000

성과상여금  450,000원×2명×2회= 1,800,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.맞춤형복지비 800 0 0맞춤형복지비  400,000원×2명×1년= 800,000
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3.무기계약직원법정부

담금
5,208 0 04대보험부담금  217,000원×2명×12개월= 5,208,000

2.교무학사운영 4,900 0 0

1.교육운영비 4,900 0 0출석부구입  20,000원×30권= 600,000

교육계획서제작  10,000원×100권= 1,000,000

상장용지구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

판서물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

통학차량운영프로그램  300,000원×1회= 300,000

3.교육활동홍보 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0학교프로필제작  5,000원×1,000부×1회= 5,000,000

학교프로필발송  3,500원×200부×1회= 700,000

학교달력제작  4,545원×1,100부×1회= 5,000,000

교육활동현수막제작  50,000원×6회= 300,000

4.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

5.졸업식행사운영 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

졸업상품구입  4,500,000원×1회= 4,500,000

졸업상장구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.교육과정평가 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0쉬트지및봉투구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

7.청소용품 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0청소용품구입  500,000원×4회= 2,000,000

마대구입  50,000원×2회= 100,000

방충제구입  100,000원×3회= 300,000

8.환경정리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0환경정리시상  100,000원×3회= 300,000

9.교생실습운영비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교생실습운영비  100,000원×10명×1회= 1,000,000
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2.생활지도운영 3,400 6,400 -3,000

1.학생생활상담지도 3,400 6,400 -3,000

1.학생생활지도운영 3,400 0 0

1.교직원복지비 200 0 0안전담당피복비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 3,200 0 0생활지도운영  300,000원×5회= 1,500,000

현장체험학습운영  16,666원×30명×2회= 1,000,000

학교폭력예방활동운영  100,000원×3회= 300,000

인성및인권교육운영  100,000원×2회= 200,000

안전교육운영  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 12,800 13,284 -484

1.방송실운영 2,700 2,684 16

1.방송실운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0운영용품  100,000원×4회= 400,000

방송장비수리  175,000원×4회= 700,000

2.방송장비구입 1,600 0 0

1.비품구입비 1,600 0 0방송장비구입  800,000원×2회= 1,600,000

2.정보화실운영 10,100 10,600 -500

1.학교정보화지원 10,100 0 0

1.교육운영비 9,400 0 0토너외용품구입  400,000원×7회= 2,800,000

기자재보수유지및구입  500,000원×8회= 4,000,000

문자서비스이용료  216,665원×12개월= 2,600,000

2.기타자산취득비 700 0 0소프트웨어구입  350,000원×2회= 700,000

4.교육여건 개선 10,500 25,500 -15,000

1.교육환경개선 10,500 25,500 -15,000

1.책걸상구입 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0학생책걸상구입  50,000원×10조= 500,000

2.PC구입 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0PC구입  1,000,000원×10대= 10,000,000
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6.학교 일반운영 492,795 466,883 25,912

1.학교기관 운영 162,159 160,678 1,481

1.부서기본운영 80,241 83,054 -2,813

1.교장실운영 14,648 0 0

1.여비 3,000 0 0관내외출장여비  20,000원×150회= 3,000,000

2.일반업무추진비 8,000 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  200,000원×10회= 2,000,000

격려비  100,000원×10회= 1,000,000

내빈접대용품구입  125,000원×4회= 500,000

교과협의회  15,625원×64명= 1,000,000

교직원협의회  500,000원×6회= 3,000,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12개월= 3,648,000

2.교무실운영 18,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0사무용품구입  360,000원×10회= 3,600,000

2.여비 15,000 0 0관내외출장여비  20,000원×75명×10회= 15,000,000

3.1학년교무실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지비 3,000 0 0학급운영비  300,000원×10학급= 3,000,000

4.2학년교무실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지비 3,000 0 0학급운영비  300,000원×10학급= 3,000,000

5.3학년교무실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지비 3,000 0 0학급운영비  300,000원×10학급= 3,000,000

6.행정실운영 36,493 0 0

1.일반수용비 21,393 0 0사무용품구입  230,583원×12개월= 2,767,000

프린터토너등  228,250원×8회= 1,826,000

인쇄용지구입  20,000원×150상자= 3,000,000
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당직실침구세탁  100,000원×2회= 200,000

경비복구입  200,000원×5명×1회= 1,000,000

복사기유지보수비  125,000원×6대×12개

월=
9,000,000

간행물구독료  133,333원×12개월= 1,600,000

자율연수교육경비  47,619원×7명×6회= 2,000,000

2.기타공공요금 3,800 0 0
교육시설재난공제회  125.6원×11,938㎡

×1회=
1,500,000

상해사고배상보험료  500,000원×1회= 500,000

신원보증보험료  1,000,000원×1년= 1,000,000

영업배상책임보험료  800,000원×1회= 800,000

3.여비 7,600 0 0관내외출장여비  20,000원×380회= 7,600,000

4.일반업무추진비 3,700 0 0행정실협의회  17,857원×28명×6회= 3,000,000

내빈접대용품구입  100,000원×7회= 700,000

2.행정지원인력운용 81,918 77,624 4,294

1.시설관리(보조)인건비 27,677 0 0

1.기간제직원인건비 26,423 0 0연봉  1,745,150원×12개월= 20,942,000

초과근무수당  12,525원×13시간×10개월= 1,629,000

연차수당  66,800원×15일= 1,002,000

퇴직적립금  1,850,000원×1명= 1,850,000

명절휴가비  500,000원×2개월= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,254 0 04대보험기관부담금  104,500원×12개월= 1,254,000

2.당직원인건비 54,241 0 0

1.기간제직원인건비 51,743 0 0연봉  1,745,150원×2명×12개월= 41,884,000

초과근무수당  12,525원×8시간×10개월= 1,002,000

연차수당  66,800원×2명×15일= 2,004,000

퇴직적립금  1,850,000원×2명= 3,700,000

야간근무수당  4,175원×23일×12개월= 1,153,000

명절휴가비  500,000원×2명×2개월= 2,000,000

2.기간제직원법정부담

금
2,498 0 0

4대보험기관부담금  104,080원×2명×12개

월=
2,498,000
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2.시설 장비 유지 328,436 304,055 24,381

1.학교시설장비유지 328,436 304,055 24,381

1.공공요금 및 제세공과금 65,400 0 0

1.전기요금 29,600 0 0전기요금  3,700,000원×8개월= 29,600,000

2.상하수도료 25,000 0 0상하수도요금  2,083,333원×12개월= 25,000,000

3.기타공공요금 10,800 0 0우편요금  33,333원×12개월= 400,000

전화요금  250,000원×12개월= 3,000,000

인터넷통신비  400,000원×12개월= 4,800,000

방송수신료  33,333원×12개월= 400,000

생활기록부사용료  400,000원×1회= 400,000

기타수수료  150,000원×12개월= 1,800,000

2.연료비 400 0 0

1.연료비 400 0 0냉난방용기기유류비  200,000원×2회= 400,000

3.시설관리용역 11,980 0 0

1.일반수용비 11,980 0 0전기안전관리용역비  291,665원×12개월= 3,500,000

소방시설관리용역비  190,000원×12개월= 2,280,000

학내망유지보수비  400,000원×12개월= 4,800,000

3종시설물정기점검용역비  700,000원×2회

=
1,400,000

4.시설일반관리 34,000 0 0

1.일반수용비 34,000 0 0영선용품구입  1,700,000원×20회= 34,000,000

5.시설물소규모관리 99,500 0 0

1.일반수용비 86,500 0 0냉난방기청소  66,666원×120대×1회= 8,000,000

건물내부청소  5,000,000원×2회= 10,000,000

화장실비데청소  30,434원×115대×2회= 7,000,000

기타시설물소규모수선비  4,708,333원×12

개월=
56,500,000

급식소소규모수선비  500,000원×10회= 5,000,000

2.비품구입비 13,000 0 0관리실집기구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

급식기구구입  1,000,000원×5회= 5,000,000
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기타물품구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

6.폐기물처리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0폐기물처리비  175,000원×12개월= 2,100,000

7.수목관리 65,000 0 0

1.일반수용비 52,000 0 0
교사외부환경정비비  69,442원×4명×10일

×9회=
25,000,000

조경수관리물품구입  800,000원×20회= 16,000,000

조경용중장비사용료  500,000원×20회= 10,000,000

학교차량유지비  50,000원×20회= 1,000,000

2.기타자산취득비 13,000 0 0조경수구입비  260,000원×50주= 13,000,000

8.당직관리 16,800 0 0

1.일반수용비 6,500 0 0무인기계경비용역료  541,665원×12개월= 6,500,000

2.운영수당 10,300 0 0당직수당  50,000원×1명×206회= 10,300,000

9.화장실관리 33,256 0 0

1.무기계약직원인건비 26,944 0 0청소원인건비  1,745,150원×12개월= 20,942,000

청소원퇴직(적립)금  4,000,000원×1명= 4,000,000

청소원연가보상비  8,350원×8시간×15일= 1,002,000

청소원명절휴가비  500,000원×2개월= 1,000,000

2.일반수용비 4,500 0 0화장실소모품구입  150,000원×10회= 1,500,000

학생화장실화장지구입  8,333원×30학급

×12개월=
3,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,812 0 04대보험기관부담금  151,000원×12개월= 1,812,000

3.학교운영 협력 2,200 2,150 50

1.학교운영위원회운영 1,200 1,150 50

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×12명×5

회=
1,200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0운영물품구입  5,000원×100명×2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0
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1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0

1.시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.옥상방수공사 10,000 0 0

1.시설비 10,000 0 0옥상방수공사  10,000,000원×1회= 10,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1교= 5,000,000

세출합계 7,969,5118,403,735 -434,224
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